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Processo Administrativo de Viagens
N° 17/2019

Assunto: Solicitacio de Diarias Para Viagem.

ARROS DA CUNHA.
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SOLICITACAO DE AUTORIZACAO PARA VIAGEM E RECURSOS.
Memorando do Agente Politico n® 17/2019 - GAB/CMNEP.

Para: Excelentissimo senhor ELVYS LEY CASTRO LIMA Vereador/Presidente
da Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria-PA.

Excelentissimo Senhor,

ALTOMIR BARROS DA CUNHA, agente politico, lotado comol®
Secretario da Camara de Vereadores de Nova Esperanga Do Piria-PA, inscrito no
CPF sob o n® 287.%%% *¥%.06, honrado em cumprimenta-lo, vém, através do
presente, solicitar autorizacio de deslocamento e pagamento de 01 (uma) diaria a
cidade de Belém/PA, com saida no dia 05 (cinco) e retorno no mesmo dia,
objetivando acompanhar a tramitagdo processual das prestagdes de contas da atual
legislatura, cujo valor compreende a R$513,00 (quinhentos e treze reais).

Sem mais para 0 momento, na oportunidade renovo protestos de estima e
satisfacdo.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Nova Esperan¢a do Piria — PA, 01 de Novembro de 2019.

o |
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ALTOW bSiDA CUNHA
1° Secretirio da Mesa Diretora
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AUTORIZACAO DA VIAGEM SOLICITADA.
Portaria de Viagem n® 17/2019 — GAB/CMNEP.

O Vereador Presidente da Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria, Estado
do Para, no uso de suas atribui¢des legais, e, considerando a solicitagdo contida no
Memorando do Agente Politico ALTOMIR BARROS DA CUNHA n° 17/2019, de
01 de Novembro de 2019, constante no processo administrativo n® 17 de 2019.

Resolve:

1- Designar o agente politico ALTOMIR BARROS DA CUNHA, vereador
1° Secretario da Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria/PA,
objetivando acompanhar a tramita¢do processual das prestagdes de contas
da atual legislatura.

2. Conceder ao referido agente 01 (uma) diaria, na rubrica orgamentaria n°
33.90.14.00 diarias civil.

3. Ao final da referida viagem, o referido agente devera apresentar a
comprovagdo da viagem e relatorio das atividades a coordenadoria de
controle interno/CCI, pelo prazo de 05 (cinco) dias ateis apos o retorno,
sob pena de ndo receber novas diarias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria-PA, 01 de Novembro de 2019.
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EXTRATO DA PORTARIA DE VIAGEM.

Portaria de viagem 17/2019 GAB/CMNEP
Proc. Adm. de Solicitagdo Viagens 17/2019
Orgiio Concessor Camara Municipal de N. Esp. Do Piri.
Beneficidrio ALTOMIR BARROS DA CUNHA
Justificativa Objetivando acompanhar a tramita¢ao
processual das prestagdes de contas da
atual legislatura.
Destino Belém/PA.
Inicio 05 de Novembro de 2019,
Fim 05 de Novembro de 2019.
N° de Diarias 01 (uma).
Valor R$513.,00 (quinhentos e treze reais).
Dotag#io Orgamentaria 3.3.90.14.00
Fonte de Recurso Duodécimo.

Nova Esperanga do Pirid — PA, 08 de Novembro de 2019.

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanca do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com




Camara Municipal de Nova EsperangadoPirid. ., . . _—

@ isleli CAMARA MUNICIPAL DE NOVA
ESPERANCA N P14
caer lalipe  -PTERANCADO PIRIA
Viia Nova - CEE ¥
e b o
R':CIBO OIS, ‘-.'I l: \-"51 I,_/t"; 89

|_Nova Esperanca do Pirig - Para
Conforme a Portaria de viagem n® 17/2019 - GAB/CMNEP. -

O Presidente da CAmara Municipal de Nova Esperanga do Piria, Estado do Para, no uso
de suas atribuigdes legais, e, considerando a solicitagdo contida no Memorando n® 17/2019, de

01 de Novembro de 2019, em anexo constante no processo administrativo de solicitagdo de
viagem n° 17/2019.

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 57 da Lei Municipal n® 026/94 e Resolugao
002/2017 de 10 de Agosto de 2017 do Poder Legislativo.

RESOLVE:

1- Designar o agente politico ALTOMIR BARROS DA CUNHA, 1°
secretario, objetivando acompanhar a tramitagdo processual das
prestagdes de contas da atual legislatura.

2- Conceder ao agente politico 01 (uma) diaria, na rubrica or¢amentaria n°
33.90.14.00 diarias civil.

3. Ao final da referida viagem, a referida servidora devera apresentar a
comprovagio da viagem e relatorio das atividades a coordenadoria de
controle interno/CCI, pelo prazo de 05 (cinco) dias (teis apds o retorno,
sob pena de ndo receber novas diarias.

RECIBO R$ 513,00

Recebi da Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria a importancia de R$
R$ 513,00 (quinhentos e treze reais) para custear despesas com viagem
designada pela portaria supra.

Nova Esperanga do Piria, em 05 de Novembro de 2019.

ALTOMIR BARKR('S DA CUNHA
CPF n° 287.%%* ***_06 Conta Bancarja: Ag: 5512 c/c 520568-9 Bradesco

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — Pa. CEP 68618-000
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Comprovante de Transagdo Bancaria
Transferéncia entre Contas Bradesco

Data da operagdo: 05/11/2019 - 10h31

Ne de controle: 541717404875312752 | Documento; 5512509

Conta de débito:

Empresa:

Agéncia: 5512 | Conta: 0000051-5 | Tipo: Conta-Corrente
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO PI | CNPI: 084.263.847/0001-59

Conta de crédito:
Nome do favorecido:
Valor:

Data de débito:

Agéncia: 5512 | Conta: 0520568-9 | Tipo: Conta-Corrente
ALTOMIR BARROS DA CUNHA

R$ 513,00

05/11/2019

A transacdo acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

7R
Autenticacao
OUTIcHsj TMtMgApE ETO13bRS ZbZ@sCHI WzrYIK?Z piJYAMX# vgKZLXKO VnRON4R?
AwGbsxSH zrqstPgr q9R2WTQ@ cnmGhV5P 20tQKGbg DzbsOUeQ wkdz4dUI CwpLWTPI
17209xs4 zE*Uaocv iIOYv38V H7bkd*pE Fm@uhAYY 1llsfdAKR 211556821 86901113
SAC - Servico de  Ald Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamagtes e Informacdes. Demais telefones
Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. co?sulte o site
Fale Conosco.

Ouvidoria 0800 727 9933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h &s 18h, exceto feriados.
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RELATORIO DA VIAGEM

Servidor: ALTOMIR BARROS DA CUNHA.

CPF: 287 % ** ***_()6,

Cargo/Fungio: agente politico — 1° secretario.
 Lotagfio: Camara de Vereadores de Nova Esperanga do Piria - PA.

[ N°Proc. Adm. de N° da Portaria de Data da portaria N° de Diarias
Viagem viagem
17/2019 17/2019 01 de Novembro de 01 (uma)
GAB/CMNEP 2019
| Valor recebido: R$ 513,00 (quinhentos e treze reais).

Deslocamento
Origem Destino
Nova Esperanga do Piria Belém/PA
Saida Retorno
05 de Novembro de 2019 05 de Novembro de 2019
Meio de Transporte Utilizado
Transporte: Carro

] Objetivo da Viagem. ‘
Objetivando acompanhar a tramitagao processual das prestagdes de contas da atuei(
|

legislatura.

Atividades Realizadas
Reunido realizada junto ao TCM-PA.

Anexo. Especificacoes.
Termo de comparecimento Termo de comparecimento expedido por
Rogério Gomes — Controlador — 17
Controladoria/ TCM-PA.

Nova Esperanga do Piria #PA, 1 1/11/2019. | Visto: Nova Esp. Do Piria — PA, 11/1 1/2019.
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1 CUNHA Controle Interno

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperan¢a do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepirial (@gmail.com
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{1 CONTROLADORIA

TERMO DE COMPARECIMENTO

Compareceu no dia 05 de novembro de 2019, na sede do TCM, sito 4 Trav. Magne
de Araljo, n® 474, na presenga do Controlador da 1* Controladoria Rogério Gomes, o senhor,
Altomir Barros da Cunha, CPF n°® 287.224.002-06, Vereador do Municipio de Nova Esperanga do

Piria, com o objetivo de acompanhar a tramitagdo processual das prestagdes de contas da atual

legislatura.

ALTOMIR A ROS DA CUNHA
n® 287.224.002-06

Trav. Magno de Aratijo, 474 Belém - Para
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Controle Interno do Poder Legislativo
Cémara Municipal de Nova Esperanca do Piria
Estado do Para

PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 17/2019 - CI/CMNEP.

ORIGEM: Processo Administrativo de Solicitagdo Diarias por Viagens n® 17/2019 -
CMNEP.

INTERESSADO: ALTOMIR BARROS DA CUNHA
ASSUNTO: Comprovagio de realizagdo de viagem.

EMENTA: COMPROVACAO DE
REALIZACAO DE VIAGEM i
APRESENTAGCAO DOS DOCUMENTOS
COMPROBATORIOS -~ CONCESSAO DE
DIARIA PARA IR A BELEM,
OBJETIVANDO  ACOMPANHAR A
TRAMITACAO  PROCESSUAL  DAS
PRESTACOES DE CONTAS DA ATUAL
LEGISLATURA:

Tratam os presentes autos da comprovagdo de realizagdo de viagem, solicitada em
01 de novembro de 2019, pelo Sr. ALTOMIR BARROS DA CUNHA, Vereador, inscrito
no CPF sob o n® 287, *** *x%_(g

Costa dos Autos os seguintes documentos:
I.  Memorando solicitando a concessdo da diaria;
Il Portaria do Vereador/Presidente autorizando a diaria e a apresenta do
relatdrio em seguida ao Controle Interno desta Casa Legislativa;
IIl.  Extrato da portaria de viagem;
IV.  Relatorio da viagem.

Conforme teor da portaria de viagens n® 003/2018, foi concedida 01 (uma) diaria,
no valor de R$ 513,00 (quinhentos e treze reais), para custear as despesas da viagem ao
Municipio de Belém, no periodo de 05 de novembro de 2019, para IR A BELEM,
OBJETIVANDO ACOMPANHAR A TRAMITACAO PROCESSUAL DAS
PRESTAGCOES DE CONTAS DA ATUAL LEGISLATURA .

Relatei e agora passo a emitir o parecer:

Diante da documentagdo apresentada que comprova a realizagdo da viagem
autorizada pela portaria n® 003/2018, assim como a apresentacéo da declaragdo, juntado
aos autos, demonstra que a despesa decorrente da viagem atendeu ao interesse publico,
considerando que a atividade era atinente & fungfio constitucional desta Camara Municipal
de Nova Esperanga do Piria — PA.

Avenida 27 de Dezembro s/n Vila Nova — Nova Esperanga do Piri4 — PA. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59



Controle Interno do Poder Legislativo
Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria
Estado do Para

Diante do exposto, esta Controladoria de Controle Interno junto com o
Vereador/Presidente se manifestam pela REGULARIDADE da concessio desta diaria,

bem como da comprovagdo da realizagio da viagem, apresentada pelo Sr. ALTOMIR,
salvo melhor entendimento.

Este € o nosso parecer.

Nova Esperanca do Pirig — PA, 14 de novembro de 2019

FABIELLE TORQUATO DE LIMA
Controladora da Cimara Municipal de N.E.P

Avenida 27 de Dezembro s/n Vila Nova — Nova Esperanga do Piriad — PA. CEP 68618-000
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